
20�2024年第12期·　　　　 ·新西部

Deepen  Shaanxi  "Three-Year"  Campaign  Column丨深化陕西“三个年”活动 Ｄ

产业链营业总收入6537.46亿元，约占重点文旅产业链营

业收入的84.57%。

（三）文旅企业主体规模迅速扩大

截至2023年底，陕西文旅产业有7家龙头企业、28万

余家企业。其中，上市企业有4家。中国文旅企业500强

企业有11家，陕西广电融媒体集团、陕西旅游集团、陕

西文化产业投资控股等企业进入前100名。年营业收入超

过50亿元和10亿元的企业各1家。

（四）文旅产业发展基础日益完备

陕西西安是具有全球影响力的重要国际航空枢纽，

拥有法国、日本、泰国、新加坡等国际航线38条，全国

各地主要城市的国内航线200多条，西安咸阳国际机场旅

客吞吐量居全国前五。全省形成了米字型高铁和“两环

三纵六辐射七横”高速公路网，将全国大部分省会城市

纳入了陕西“三小时”旅游交通圈。

（五）统筹文旅资源形成了新发展格局

在优越的资源和交通优势下，陕西全面统筹整合旅

游资源，科学优化旅游空间布局，打造关中综合文化产

业带、陕北民俗及红色文化产业带、陕南自然风光生态

旅游产业带。依托黄帝陵、兵马俑、红色延安、秦岭、

华山等陕西文旅资源，打造一批闻名世界、国内一流的

旅游集聚区，初步构建起“一核三区六廊”（西安文化

和旅游发展核心区；关中综合文化旅游区、陕北国家红

色文化旅游区、陕南自然风光和生态文化旅游区；秦岭

生态文化、长征红色文化、丝绸之路文化、黄河文化、

长城文化和汉江生态文化六条旅游廊道）的文旅发展新

格局，为统筹区域文旅资源，实现区域协调发展奠定了

基础。

（六）文旅产业发展环境日益完善

文旅产业是主要向人们提供精神文化的服务行业。

需要在现有的物质资源基础上，为游客提供更多新颖、

独特、人性化的产品和更细致体贴的服务。其一，陕西

把 发 展 文 旅 产 业 作 为 重 点 领 域 ， 不 断 加 大 政 策 支 持 力

度。先后实施了《陕西省人民政府关于实施项目带动战

略 促 进 文 化 产 业 发 展 的 意 见 》 等 近 1 0 部 规 划 意 见 ， 出

台了《支持文化和旅游企业发展财税金融政策措施》和

《陕西省关于加快文旅产业发展的若干措施》等对策性

建议，提出了15条和26条财税、金融支持政策，对于文

旅企业渡过难关、加快发展起到了重要作用。其二，陕

西文旅管理部门和企业不断优化管理和服务功能，把游

客需要放在首位，在交通、餐饮、住宿、票务等各方面

加大管理力度，将历史文化与现代科技相结合，充分利

用网络平台，主动向游客提供更多专业知识，积极提供

前置和后续服务，极大改善了游客的旅游体验。

文旅产业对陕西经济高质量发展推动作用

文旅产业涉及领域广，与众多经济发展指标相关，

具有赋能经济高质量发展的天然优势。为此，本文主要

选取地区生产总值、社会固定资产投资、就业、农民收

入、第一产业、餐饮、交通运输等经济指标，具体分析

文旅产业对陕西经济高质量发展推动情况。

（一）文旅产业①对地区生产总值增长的推动作用

文 旅 产 业 是 地 区 生 产 总 值 的 重 要 组 成 部 分 。 考 察

文旅产业总收入的增幅及其在地区生产总值中的比重情

况，能够从总体上反映出文旅产业发展对地区经济拉动

的情况。首先，旅游总收入占地区生产总值比重情况。

根据陕西经济发展公报和陕西统计年鉴，自2012年起，

陕西年旅游总收入占生产总值比重逐年上升，至2019年

达到顶峰，为27.96%。2019年之后，之所以出现下降，

主要原因是疫情影响所致。其次，旅游业对于地区生产

总值的直接贡献情况。2012-2015年，陕西省旅游业直

接增加值年均增长13.68%；旅游业直接增加值占地区生

产总值的比重从8.02%提高到9.0%，均呈现出正向增长

态势。2016-2019年，旅游业直接增加值分别为1554.6

文旅实现直接投资

（亿元）

2113.12

2333.79

2675.59

2469.83

2834.05

文旅实现直接投资在全社会固定

资产中占比

10.47%

11.21%

11.23%

10.76%

12.06%

文旅实现的综合投资

（亿元）

3367.19

3382.00

5542.30

5687.52

6272.96

文旅实现综合拉动全社会投资增长

（百分点）

1.36

2.38

8.21

1.97

2.26

年份

2015

2016（1）

2017（2）

2018

2019

表1 陕西文旅产业对陕西社会固定资产投资促进情况②

 注：（1）转引王晓民，《全域旅游成陕西发展“加速器”》，《中国旅游报》，2017-07-20。

　　（2）本部分数据源引自：《陕西省旅游业对全省经济发展综合贡献持续提升》，记者李卫，陕西传媒网-陕西日报，http :// sn . i f eng . com/

a/20181029/6980250_0.shtml，2018年10月29日 07:54。


