产业链营业总收入6537.46亿元,约占重点文旅产业链营 业收入的84.57%。

(三)文旅企业主体规模迅速扩大

截至2023年底,陕西文旅产业有7家龙头企业、28万 余家企业。其中,上市企业有4家。中国文旅企业500强 企业有11家,陕西广电融媒体集团、陕西旅游集团、陕 西文化产业投资控股等企业进入前100名。年营业收入超 过50亿元和10亿元的企业各1家。

(四)文旅产业发展基础日益完备

陕西西安是具有全球影响力的重要国际航空枢纽, 拥有法国、日本、泰国、新加坡等国际航线38条,全国 各地主要城市的国内航线200多条,西安咸阳国际机场旅 客吞吐量居全国前五。全省形成了米字型高铁和"两环 三纵六辐射七横"高速公路网,将全国大部分省会城市 纳入了陕西"三小时"旅游交通圈。

(五)统筹文旅资源形成了新发展格局

在优越的资源和交通优势下,陕西全面统筹整合旅 游资源,科学优化旅游空间布局,打造关中综合文化产 业带、陕北民俗及红色文化产业带、陕南自然风光生态 旅游产业带。依托黄帝陵、兵马俑、红色延安、秦岭、 华山等陕西文旅资源,打造一批闻名世界、国内一流的 旅游集聚区,初步构建起"一核三区六廊"(西安文化 和旅游发展核心区; 关中综合文化旅游区、陕北国家红 色文化旅游区、陕南自然风光和生态文化旅游区;秦岭 生态文化、长征红色文化、丝绸之路文化、黄河文化、 长城文化和汉江生态文化六条旅游廊道)的文旅发展新 格局,为统筹区域文旅资源,实现区域协调发展奠定了 基础。

(六)文旅产业发展环境日益完善

文旅产业是主要向人们提供精神文化的服务行业。 需要在现有的物质资源基础上,为游客提供更多新颖、 独特、人性化的产品和更细致体贴的服务。其一, 陕西

把发展文旅产业作为重点领域,不断加大政策支持力 度。先后实施了《陕西省人民政府关于实施项目带动战 略促进文化产业发展的意见》等近10部规划意见,出 台了《支持文化和旅游企业发展财税金融政策措施》和 《陕西省关于加快文旅产业发展的若干措施》等对策性 建议,提出了15条和26条财税、金融支持政策,对于文 旅企业渡过难关、加快发展起到了重要作用。其二, 陕 西文旅管理部门和企业不断优化管理和服务功能,把游 客需要放在首位,在交通、餐饮、住宿、票务等各方面 加大管理力度,将历史文化与现代科技相结合,充分利 用网络平台, 主动向游客提供更多专业知识, 积极提供 前置和后续服务,极大改善了游客的旅游体验。

文旅产业对陕西经济高质量发展推动作用

文旅产业涉及领域广,与众多经济发展指标相关, 具有赋能经济高质量发展的天然优势。为此,本文主要 选取地区生产总值、社会固定资产投资、就业、农民收 人、第一产业、餐饮、交通运输等经济指标,具体分析 文旅产业对陕西经济高质量发展推动情况。

(一)文旅产业^①对地区生产总值增长的推动作用

文旅产业是地区生产总值的重要组成部分。考察 文旅产业总收入的增幅及其在地区生产总值中的比重情 况,能够从总体上反映出文旅产业发展对地区经济拉动 的情况。首先,旅游总收入占地区生产总值比重情况。 根据陕西经济发展公报和陕西统计年鉴,自2012年起, 陕西年旅游总收入占生产总值比重逐年上升,至2019年 达到顶峰,为27.96%。2019年之后,之所以出现下降, 主要原因是疫情影响所致。其次,旅游业对于地区生产 总值的直接贡献情况。2012-2015年,陕西省旅游业直 接增加值年均增长13.68%; 旅游业直接增加值占地区生 产总值的比重从8.02%提高到9.0%,均呈现出正向增长 态势。2016-2019年,旅游业直接增加值分别为1554.6

A PALAM TANGETALIAN XXXXIII				
	文旅实现直接投资	文旅实现直接投资在全社会固定	文旅实现的综合投资	文旅实现综合拉动全社会投资增长
年份	(亿元)	资产申占比	(亿元)	(百分点)
2015	2113.12	10.47%	3367.19	1.36
2016 (1)	2333.79	11.21%	3382.00	2.38
2017 (2)	2675.59	11.23%	5542.30	8.21
2018	2469.83	10.76%	5687.52	1.97
2019	2834.05	12.06%	6272.96	2.26

表1陕西文旅产业对陕西社会固定资产投资促进情况2

注: (1)转引王晓民,《全域旅游成陕西发展"加速器"》,《中国旅游报》,2017-07-20。

⁽²⁾本部分数据源引自:《陕西省旅游业对全省经济发展综合贡献持续提升》,记者李卫,陕西传媒网-陕西日报,http://sn.ifeng.com/ a/20181029/6980250_0.shtml, 2018年10月29日 07:54。